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Til
Statens Husdyrbrugsudvalg.

I den medfølgende Beretning er der givet en Oversigt over de af
Forsøgslaboratoriet i Halvtredsaaret 1883—1933 udførte Forsøg og
Undersøgelser af særlig Interesse for Kvægbruget og Kvægavlen.

Aarsagen til Beretningens Fremkomst er dels, at mange af de
ældre Beretninger nu er udsolgt, og dels, at det i 1933 var 50 Aar
siden, Laboratoriet blev oprettet. Beretningen skyldes nu afdøde
Professor Lars Frederiksens Initiativ, og Udarbejdelsen blev over-
draget til Undertegnede.

Da Professor Frederiksen afgik ved Døden, før Beretningen var
godkendt til Offentliggørelse, tillader jeg mig herved at anmode om,
at den maa blive udgivet som et Led i Landøkonomisk Forsøgslabora-
toriums Publikationer.

Beretningen er delt i 2 Dele. Første Del indeholder et Uddrag af
og Henvisninger til foreliggende offentlig tilgængelige Forsøgsberet-
ninger. I Beretningens anden Del er der givet Oplysning om nogle
ikke hidtil offentliggjorte Forsøg og Undersøgelser.

En Del af de indvundne Forsøgsresultater har nu kun historisk
Interesse og kan ikke direkte anvendes som Vejledning for Nutidens
Kvægbrugere. Naar saadanne Resultater desuagtet er medtaget, er
det, fordi de hører med, naar man vil danne sig et Billede af Kvæg-
forsøgenes Udvikling i den nævnte Periode.

Angaaende anden Del af Beretningen tillader jeg mig at anføre
følgende Oplysninger:

Afsnittet om Fodermidlers Indflydelse paa Smørrets Indhold
af A-Vitamin (Siderne 361—370) er udarbejdet af Forsøgsleder
V. Steensberg og gennemset og godkendt af Professor, Dr. med.
L. S. Fridericia, under hvis Ledelse Vitaminbestemmelserne er udført.

Professor, Dr. phil. Math. Thomsen har gennemset og godkendt
Afsnittet om Forsøg vedrørende Bekæmpelse af Fluer (jfr. Side 379).



VI

De i Aarene 1920—23 gennemførte Opdrætningsforsøg med Kvier
paa Ourupgaard blev ledet af afdøde Forsøgsleder A. V. Lund. Der
forelaa ikke ved A. V. Lunds Død nogen samlet Opgørelse af For-
søgene, hvorfor det tilvejebragte Talmateriale og Forsøgsleder Lunds
Notater er bearbejdet af Undertegnede. Resultaterne af denne Bear-
bejdning er anført Side 341—352.

I anden Del af Beretningen er desuden medtaget Uddrag af to
skrevne, men ikke offentliggjorte Forsøgsberetninger. Den ene af disse
Beretninger .omhandler nogle Kalveforsøg paa Rosenfeld i 1910—12
(jfr. Side 340 og 370) og er udarbejdet af afdøde Forsøgsleder
A. V. Lund. Den anden Beretning omhandler Forsøg med Toplyng
(jfr. Side 355), Forsøg med Kokoskager og Palmekager (jfr. Siderne
356—358) samt en Sammenligning mellem knuste og yderligere fin-
delte Oliekager (jfr. Side 360).

Omtalen af de øvrige ikke hidtil offentliggjorte Forsøgsresultater
er i Hovedsagen udarbejdet paa Grundlag af de ved Laboratoriets
Efteraarsmøder i de sidste 10 Aar fra Kvægforsøgene fremlagte
trykte Bilag.

København, i Februar 1934.
P. S. Østergaard.

Statens Husdyrbrugsudvalg har vedtaget, at ovennævnte Beretning
trykkes som Led i Forsøgslaboratoriets Publikationer.

Næsgaard, i Marts 1934.
H. J. Rasmussen,

Formand.
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X I X

Docent N. J. Fjord.
Niels Johannes Fjord blev født 27. April 1825 paa Holmsland ved

Ringkøbing. Hans Fader var Skolelærer og passede med stor Dygtighed
ikke alene den Skole, der var ham betroet, men ogsaa det ret store
Landbrug, som var knyttet til hans Embede, saaledes at Fjord lige fra
Barndommen havde nær Tilknytning til det praktiske Landbrug, som
han senere skulde faa saa stor Betydning for. Fjord fik Seminarie-
uddannelse, blev Lærer, og kom senere til at studere, væsentligst Fysik
og Kemi ved den polytekniske Læreanstalt i Kjøbenhavn. Endnu før
han havde afsluttet sit Studium her, blev han i 1858 ansat som Docent
i Fysik ved Landbohøjskolen, og denne Stilling beholdt han indtil 1887,
da det Forsøgsarbejde, som kom til at bære saa rige Frugter for det
danske Landbrug, og som gjorde Navnet Fjord verdensberømt, i den
Grad lagde Beslag paa hans Kræfter, at han maatte opgive Under-
visningen.

Foruden paa Forsøgsvirksomhedens Omraade indlagde Fjord sig
Ære ved sit betydningsfulde Arbejde for Undervisningsvæsenets Omord-
ning i Kjøbenhavn og paa Frederiksberg; imidlertid skal denne Del af
Fjords Virksomhed saa lidt som andre Arbejder, der blev ham over-
draget uden for Forsøgsvirksomheden, omtales nærmere her, hvor det
særligt er hans Arbejde paa Forsøgenes Omraade, der skal behandles.

Fjords første praktiske Forsøg havde deres Rod i hans Specialfag:
Fysikken, og de drejede sig om forskellige Spørgsmaal vedrørende
Kognings- og Afkølingsforhold og disses Anvendelse i det praktiske Liv,
særligt i Mejeribruget. Gennem disse Forsøg lededes Fjord ind paa
de Rækker af egentlige Mejeriforsøg, som har dannet Hovedhjørne-
stenen for de Kæmpefremskridt, det danske Mejeribrug har gjort, og
hvis Hovedkendemærke er Anvendelsen af Centrifugen og Pasteurise-
ringen. Alle disse Mejeriforsøg havde det tilfælles, at de udførtes ude
omkring i Mejerierne, og at samme Forsøg udførtes i flere Mejerier
samtidigt. Herved opnaaedes først og fremmest, at Resultaterne blev
tilstrækkeligt sikre, men dernæst — og dette havde ikke mindst Be-
tydning — vandt Fjord ved denne Forsøgsanordning tillige det prak-
tiske Mejeribrugs fuldeste Tillid.

Under Centrifugeringsforsøgene opstod Spørgsmaalet om den cen-
trifugerede Skummetmælks Foderværdi, som mange paastod maatte
være meget ringere end den haandskummede Mælks. Af disse Angreb
blev Fjord tvunget ind paa de Svinefodringsforsøg, som efterhaanden
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foruden Skummetmælken kom til at omfatte en lang Række andre
Foderstoffer. Da Landmændene saa Resultaterne af disse Forsøg, øn-
skede de ganske naturligt, at Fjord ogsaa skulde skaffe dem Oplysning
om de forskellige Foderstoffers Værdi, naar de brugtes til Malkekvæg.
Særligt var Meningerne mellem Landmændene delte med Hensyn til
Runkelroernes Værdi til Malkekøer. Fjord besluttede at efterkomme
Landmændenes Ønsker, og disse første Forsøg med Runkelroer blev
Begyndelsen til den lange Række betydningsfulde Fodringsforsøg, som
denne Beretning giver et Overblik over.

Fælles for alle Fjords Fodringsforsøg, det, der har bragt det Fjord-
ske Forsøgsprincip Verdensry, er følgende:

Fodringsforsøgene blev ligesom Mejeriforsøgene udført under fuldt
ud praktiske Forhold, altsaa ude paa Gaardene, og samme Forsøg
blev udført paa flere Gaarde samtidigt. Ligesom ved Mejeriforsøgene
opnaaedes derved, at Forsøgsresultaterne blev bygget paa et saa stort
Materiale, at deres Paalidelighed ikke kunde omdisputeres. Naar For-
søgene udførtes ude paa Gaardene, saa at sige under Landmændenes
eget Tilsyn, fæstnede den Overbevisning sig, at Resultatet vilde blive
det samme, dersom Forsøget blev foretaget paa andre Gaarde, m. a. O.
Landmændene fik Tillid til og Interesse for Forsøgene.

Med den Autoritet og den Tillid, Fjord nød, og med den kostelige
Evne, han havde, til ikke alene at vække Landmændenes Interesse for
Forsøgene, men ogsaa til at faa dem til at arbejde med paa dem, lyk-
kedes det Fjord at formaa Landmændene til vederlagsfrit at stille
deres Dyr til Disposition for Forsøgene. Dette Spor, som Fjord fra
Begyndelsen fik sat Fodringsforsøgene ind paa, har Forsøgsvirksom-
heden siden da lykkeligvis kunnet holde dem paa, og Forsøgene har
saaledes kunnet bibeholde en Form, der næsten er enestaaende i
Verden.

Dernæst maa nævnes, at Fjord af Forsøgsdyrene dannede ensartede
Hold, som han i nogen Tid fodrede ens for derigennem at undersøge,
om nu ogsaa Ensartetheden var tilfredsstillende.

I den derpaa følgende egentlige Forsøgstid blev Holdene fodret
forskelligt, og Foderrationerne var da sammensat saaledes, som det nu
krævedes, for at man kunde faa Svar paa de Spørgsmaal, der stilledes.
Af de Ændringer i de oprindelig ensydende Holds Ydelser, som
Foderforandringen fremkaldte i Forsøgstiden, drog Fjord saa sine
Slutninger med Hensyn til Betydningen af de foretagne Foderforan-
dringer. Efter denne egentlige Forsøgstid lod Fjord som oftest følge
en Eftertid, i hvilken Holdene igen blev sat paa ens Foder, for at
undersøge, om nu ogsaa Holdene havde bevaret deres oprindelige
Ensartethed.

Det er denne Forsøgsmetode efter Holdprincippet, som Fjord først
af alle indførte, der under Smaaforandringer, som Udviklingen og de
indvundne Erfaringer førte med sig, har været fulgt lige op til Nu-
tiden, og som sikkert ogsaa vil blive fulgt langt ud i Fremtiden.
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Ad denne Vej lykkedes det Fjord at skaffe Landmændene det, som
de i saa høj Grad ønskede, nemlig Oplysning om, hvilke Mængder af
det ene Foderstof der kunde erstatte givne Mængder af et andet, vel
at mærke, naar man med disse Ombytninger holdt sig inden for
rimelige Grænser.

Det var disse Erstatningstal, som i sin Tid gav Anledning til saa
megen Strid, men paa den anden Side ogsaa kom til at danne Basis
for Foderenheden — den nu i alt Fald i Skandinavien anerkendte
Enhed ved Foderberegninger.

Her er kun nævnet den Side af Fjords Forsøgsvirksomhed, som
viste udad mod Praksis. Hele den anden Side, de uhyre Mængder af
kemiske og andre Undersøgelser, det store Arbejde med Planlæggelsen
af Forsøgene og først og fremmest Bearbejdelsen af hele det vældige
Talmateriale, og den Maade, Fjord fik alt dette organiseret paa, skal
ikke omtales nærmere, kun skal anføres, at paa Forslag fra Fjord
opførtes for Statens Midler i 1883 i Kjøbenhavn en Centralstation for
hans Forsøg: nemlig Laboratoriet for Landøkonomiske Forsøg, og Fjord
staar altsaa som Stifter af det nok som bekendte Forsøgslaboratorium
og som dets første og beundrede Leder.

Den Forsøgsvirksomhed, som Fjord saaledes havde udviklet fra en
ganske ringe og lille Begyndelse, havde efterhaanden antaget saa store
Former, at han havde maattet knytte en ret betydelig Stab af Med-
arbejdere til Virksomheden. Fjord havde en sjælden Evne til at vælge
de rette Medhjælpere og til at gøre dem medinteresserede i Forsøgene;
alle hans Medarbejdere følte sig da ogsaa knyttede til ham og hans
Virksomhed med den stærkeste Interesse, med Beundringens og Hen-
givenhedens Baand.

Fjord stod midt i sit store, omfangsrige Forsøgsarbejde, da Døden
ret pludseligt rev ham bort, 4. Januar 1891, men han havde faaet Lov
og Evner til at opbygge en Forsøgsvirksomhed, hvor det ene Forsøg
paa den naturligste og følgerigtigste Maade groede frem af det andet.
Hans Forsøgsvirksomhed havde saaledes faaet den sundeste og natur-
ligste Udvikling, og ved at den kun tog Spørgsmaal op, som havde
hele Aktualitetens Interesse, og som virkelig trængte til at løses, kom
den til at spille saa betydelig en Rolle og til at være en saa mægtig
Hjælp ved de store Fremskridt, som det danske Landbrug gjorde i
Slutningen af det nittende Aarhundrede.









XXV

Inspektør og Beregner
P. V. F. Petersen Langmack.

P. V. F. Petersen Langmack blev født 5. Marts 1856 i Angel. Hans
Fader var en dygtig Skolelærer, ligesom han i Sognet nød almindelig
Agtelse for den Maade, hvorpaa han drev Landbruget paa Skolens
Lod. Allerede i 1859 flyttede Petersen Langmack's Fader til nyt Em-
bede, nemlig i Gedesby paa Sydfalster, og ogsaa her vandt han almin-
delig Anerkendelse for sin Gerning baade i Skole og Landbrug. Lige-
som Fjord var Petersen Langmack altsaa dybt rodfæstet i det danske
Landbrug.

Petersen Langmack gennemgik Jelling Seminarium og det Monrad-
ske Kursus og blev derefter ansat ved det frederiksbergske Skolevæsen.
Dette var paa den Tid under Docent Fjords Indflydelse og Ledelse, og
her begyndte da det Samarbejde mellem Fjord og Petersen Langmack,
der skulde føre Petersen Langmack ind paa den store Virksomhed paa
Forsøgsvæsenets Omraade, som han senere udfoldede. I Begyndelsen
drejede de 2 Mænds Samarbejde sig væsentligst om Skole- og andre
Undervisningssager, men efterhaanden som Fjord blev klar over Pe-
tersen Langmack's store Evner, særligt paa Mathematikkens og Be-
regningens Omraade, drog han ogsaa Petersen Langmack ind i hele
sin store Forsøgsvirksomhed.

Ved sit klare Hoved, sin store Energi og sin overordentlige Arbejds-
evne blev Petersen Langmack snart Fjords mest betroede og skattede
Medarbejder og det baade ved Mejeri- og Fodringsforsøgene.

Saaledes var Stillingen, da Fjord pludselig afgik ved Døden i Be-
gyndelsen af 1891. Intet var da naturligere, end at Hovedarbejdet ved
de Forsøg, Fjord havde skabt, blev lagt i "Hænderne paa Petersen
Langmack, hvem Fjord havde sat ind i alle Planer, og hvem han havde
skolet saaledes, at Arbejdet kunde fortsættes i de Baner, han havde
ført sine Undersøgelser ind i.

Forsøgslaboratoriets Overledelse blev da lagt i Hænderne paa Hof-
jægermester F. Friis, som indtog en fremskudt Stilling inden for Land-
bruget, og som havde staaet Fjord og hans Arbejde nær i mange Aar.
Forholdene inden for Laboratoriet ordnedes saaledes, at det af Fjord
begyndte Arbejde kunde fortsættes, og det blev Petersen Langmack,
som i den efterfølgende Tid fik Hovedindflydelsen paa Forsøgsplaner-
nes Udformning og paa Forsøgenes Ledelse i Enkelthederne, ligesom
det ogsaa blev ham, der i Hovedsagen bearbejdede Forsøgsresultaterne
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og skrev Beretningerne. I Fortsættelse af Fjords Arbejde paa at belyse
Foderstoffernes relative Værdi — finde deres Erstatningstal — udførtes
en lang Række Forsøg, hvor Hovedarbejdet blev gjort af Petersen
Langmack.

Petersen Langmack var imidlertid ogsaa Mand for at bringe Fod-
ringsforsøgene ind i andre end de af Fjord lagte Baner. Dette ses
tydeligst af de i Laboratoriets 60. og 63. Beretning omtalte Forsøg,
ved hvilke Malkekøernes Mindstekrav til Æggehvide blev fastslaaet
gennem praktiske Forsøg.

De sidste Aar af sit Liv helligede Petersen Langmack væsentligst
Bearbejdelsen af det vældige Talmateriale, som i Løbet af en lang
Aarrække var indvundet ved Undersøgelser paa flere store Gaarde,
og som havde til Formaal at belyse for de enkelte Køers Vedkom-
mende, hvorledes Mælkeydelsen ændrede sig i Løbet af Laktationspe-
rioderne gennem Køernes hele Liv. Ved dette Arbejde lykkedes det
Petersen Langmack ikke alene at kaste Lys over adskillige Spørgsmaal,
der havde stor Betydning for Kvægbruget, men han fik tillige Lej-
lighed til ret at drage Nytte af sin Viden paa Mathematikkens og
Beregningens Omraade, og det lykkedes ham at udregne bl. a. Korre-
lationsformler, som ogsaa andre Grene af Forsøgsvirksomheden har
kunnet drage Nytte af.

Petersen Langmack stod midt i dette Arbejde, da Døden d. 21.
Oktober 1930 pludselig bragte Afslutning paa et virksomt Liv, af hvil-
ket meget nær 50 Aar havde været viet Forsøgsvirksomheden.
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Professor L. Frederiksen.
Lars Frederiksen blev født 15. August 1883 i Værslev ved Kalundborg,

hvor hans Fader virkede som Friskolelærer. Da Lars Frederiksen var
8 å 9 Aar gammel, flyttede Familien imidlertid til Slægtens Hjemegn
(Himmerland), idet Faderen i 1892 blev Forstander for og Ejer af
Støvring Højskole ved Aalborg.

Lars Frederiksen blev under sin Opvækst fuldt fortrolig med det
praktiske Landbrugsarbejde. Hans skolemæssige Uddannelse udover
Børneskolen bestod i et Højskoleophold og et Ophold i 1901—02 paa
Tune Landboskole, hvor hans Morbroder, Brink Lassen, var Forstander.
Hans Interesse for Husdyrbruget blev sikkert styrket og forøget under
Morbroderens Paavirkning. Efter Opholdet paa Tune gennemførte Lars
Frederiksen Landbrugsstudiet ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøj-
skole og bestod i 1904 Landbrugseksamen med Udmærkelse.

I Aarene 1904—06 var Frederiksen ansat ved Foreningen De danske
Atlanterhavsøer, og senere (i 1906—08) virkede han som Lærer paa sin
Faders Højskole. I disse 4 Aar uddannede han sig yderligere ved at
foretage forskellige Rejser i Udlandet (Island og Skotland).

I 1908 ansattes Lars Frederiksen som Konsulent i Husdyrbrug ved
Foreningen af jydske Landboforeninger, og fra 1915 virkede han des-
uden som Foreningens Sekretær. Han forblev i disse Stillinger indtil
1920. I Aarene 1908—14 var han tillige Assistent for Statskonsulenten i
Svineavl. Lars Frederiksen udførte i den 12-aarige Periode 1908—20 et
stort og frugtbart Arbejde i det jydske Husdyrbrugs Tjeneste. Han havde
let ved at komme i Kontakt med de jydske Opdrættere, og han satte sit
Præg paa de Ting, han kom til at arbejde med. Derfor skabte han ogsaa
Respekt og høstede Anerkendelse for sit Arbejde. Af gennemgribende
Betydning for det danske Husdyrbrug var saaledes Udformningen af
Husdyrloven af 1912, som Frederiksen havde en væsentlig Indflydelse
paa.

Der skal ikke her i Enkeltheder gøres Rede for Lars Frederiksens
Indsats paa Husdyrbrugets forskellige Omraader i den Periode, han
tjente de jydske Landboforeninger. Han øvede i disse Aar en ikke ringe
Indflydelse paa Dyrskuevæsenet (særlig det jydske Ungskue), Stambogs-
føringen, Arbejdet i Kvægavls- og Kontrolforeninger m. m. Han nøjedes
imidlertid ikke med at føre det igangværende Arbejde videre, men han
søgte og fik i mange Tilfælde gennemført nye Foranstaltninger; her
skal blot mindes om, at det saakaldte Tilsyn med Kvægbesætninger paa
hans Initiativ blev paabegyndt i 1914 og stadigvæk fortsættes. I Tale og
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Skrift arbejdede Lars Frederiksen paa at faa de praktiske Landmænd
til at udnytte de forhaandenværende Hjælpemidler i den praktiske
Bedrift.

Frederiksen søgte i disse Aar yderligere at dygtiggøre sig, bl. a. ved
hyppige Rejser i Udlandet. Han opholdt sig saaledes i længere Tid ved
Landbohøjskolen i Berlin og foretog i 1912—13 en Studierejse til de
Forenede Stater og Kanada. Sine Indtryk af det amerikanske Landbrug
har han offentliggjort i sin bekendte Bog: »Landbrug i Nordamerika«.

Som Sekretær ved Foreningen af jydske Landboforeninger havde
Lars Frederiksen vist fremragende administrative Evner, og det var
derfor naturligt, at han blev opfordret til at paatage sig Organisationen
af Arbejdet i det i 1919 oprettede Landbrugsraad. Frederiksen opgav
derfor sine Stillinger ved Foreningen af jydske Landboforeninger i
Begyndelsen af 1920 og flyttede til København, hvor Landbrugsraadet
skulde have sit Domicil. Han virkede som Landbrugsraadets Sekretær
i 2 Aar og fik i den Tid Arbejdet sat saaledes i System, at det senere
i Hovedsagen kunde gennemføres efter de Retningslinier, han havde
afstukket.

I 1920—23 virkede Lars Frederiksen tillige som Konsulent i Husdyr-
brug for De samvirkende danske Landboforeninger. Han beskæftigede
sig i denne Stilling i særlig Grad med Stambogsføringen og fik den
saakaldte Registrering af Avlsdyr paabegyndt.

I Slutningen af Aaret 1918 nedsatte Landbrugsministeriet »Statens
Husdyrbrugsudvalg«, der fik til Opgave at danne Forbindelse mellem
Forsøgslaboratoriet og det praktiske Landbrug og dettes Organisationer.
I dette Udvalg indtraadte Lars Frederiksen som Repræsentant for de
provinsielle Husdyrbrugsudvalg, og dermed indlededes mellem Lars
Frederiksen og Forsøgslaboratoriet et Samarbejde, som blev af meget
stor Betydning for begge Parter. Lars Frederiksen deltog flittigt i
Møderne paa Laboratoriet, og han fulgte interesseret med i Forhand-
lingerne, hvor Spørgsmaalet om Størrelsen og Bestemmelsen af Malke-
kvægets Foderbehov gav Anledning til mange og lange Indlæg, der
igen affødte adskillige Forsøg; trods de Mangler, som klæbede ved de
fleste af disse, og som vel nok er uundgaaelige ved de første Forsøg
efter nye Synspunkter inden for en gammel Forsøgsinstitution, afgav
disse Forsøg dog tilstrækkeligt Grundlag til at overbevise Lars Frederik-
sen om, hvor Vejen fremad var at finde. Da han den 1. August 1922
ansattes i en nyoprettet Stilling som Leder af Kvægforsøgene ved For-
søgslaboratoriets ambulante Fodringsforsøg, kunde han derfor allerede
i Vinteren 1922—23 gennemføre de første Forsøg i den Række Under-
søgelser, som i Løbet af faa Aar førte ham til at opstille de Normer
for Malkekvægets Fodring, for hvis Udbredelse han siden i Tale og
Skrift, saaledes gennem Udsendelsen af de bekendte »Tabeller og Tavler
til Brug ved Beregning af Malkekoens Foder«, ydede et stort og
fortjenstfuldt Arbejde. Resultaterne af de heromtalte Forsøg fremlagde
Lars Frederiksen i tre Meddelelser fra Forsøgslaboratoriets Husdyr-


